

Landskabsarkitektur er et fag i medvind

Landskabet har fortjent at blive tænkt ind som noget af det første i et byggeprojekt, mener Susanne Renée Grunkin, der som ny formand for Danske Landskabsarkitekter vil arbejde for at faget bliver mere synligt

Af Peter Kargaard

kargaard@licitationen.dk

PROFIL Susanne Renée Grunkin tiltræder som ny formand for Danske Landskabsarkitekter, en interesseforening, der arbejder på at synliggøre landskabsarkitekturens kvaliteter - til udviklingen af de fysiske udemiljøer.

Gennem de seneste år er der kommet et øget fokus på, hvordan udemiljøer binder os sammen og giver identitet. Og flere bygherrer, herunder erhvervsvirksomheder, har efterspurgt attraktive udearealer, da øget medarbejdertrivsel som regel kan aflæses på bundlinjerne.

Byrum, parker, landskaber og grønne anlæg er mødesteder og attraktioner til gavn for alle.

”Det er et spændende tidspunkt, jeg bliver formand på. Vores fag er i rivende udvikling - med klimaudfordringer, med sociale spørgsmål og økonomi

Susanne Renée Grunkin, formand for Dansk Landskabsarkitektforening

”Det er netop landskabsarkitekternes kerneområder og har stor betydning for brugere og samfundet. Som bygningsarkitekterne skal vi også gå foran med nye idéer, så bygherren kan se, at her er noget, han havde behov for, uden at han kendte til dette behov i forvejen. Henry Ford sagde: 'Hvis jeg havde spurgt mine kunder, hvad de ville have, havde de sagt 'en hurtigere hest', siger Susanne Renée Grunkin, der bestemt mener, at bilpionerens bevingede ord også kan bruges om landskabsarkitekternes forpligtelse til innovation.

Et fag i medvind

Susanne Renée Grunkin er i 1998 uddannet landskabsarkitekt fra KVL, det nuværende KU Life.

Siden marts i år har hun været faglig leder af land-



Susanne Renée Grunkin, landskabsarkitekt og faglig leder af landskab hos JJW Arkitekter, er valgt som ny formand for Danske Landskabsarkitekter. Hun afløser Karen Sej. (Foto: Henriette Dan Bonde)

skab hos JJW Arkitekter, hvor hun er ansvarlig for ledelse, styring og koordinering af landskabsgruppens opgaver. Inden da var hun i en 10-årig periode ansat som seniorlandskabsarkitekt hos Juul/Frost Arkitekter.

Susanne Renée Grunkin glæder sig over landskabsarkitekturens medvind og er ikke bange for at sammenligne faget med en hund:

”Man kan sagtens have en stor personlighed i en lille krop”, siger hun til Licitationen - Byggeriets Dagblad.

Susanne Renée Grunkin glæder sig over landskabsarkitekturens medvind:

”Det er et spændende tidspunkt, jeg bliver formand på. Vores fag er i rivende udvikling. Vi arbejder nærmest instinktivt med de tre gængse bæredygtighedsparametre. På det miljømæssige område imødekommer vi klimaudfordringerne, på det sociale udvikler vi offentlige udearealer, og flere under-

”Man kan sammenligne faget med en hund: stor personlighed i en lille krop

Susanne Renée Grunkin, ny formand for Danske Landskabsarkitekter, om landskabsarkitektur



Lejlighedspriserne omkring Sønder Boulevard i København er steget, efter at tegnestuen SLA havde området under byrums-behandling. (Foto: John Ehbrecht)

søgelses viser, at nærhed til grønne arealer har en positiv økonomisk effekt. For eksempel er lejlighederne omkring Sønder Boulevard på Vesterbro i København steget i pris efter at SLA har fornyet området, siger Su-

sanne Renée Grunkin til Licitationen - Byggeriets Dagblad.

Hun tilføjer, at arkitekter også imødekommer de meget omtalte klimaudfordringer, senest oplevet i Danmark i skræmmende grad i forbindelse med for eksempel orkanen Bodil, når de med et såkaldt samlet greb udvikler byrum og afleder

regnvand ved hjælp af LAR (Lokal afledning af regnvand, red.).

Fokus på kommunikation

”For mig er det afgørende, at den nye bestyrelse er opsat på at løfte i flok og lytte til vores medlemmers input. Nu skal vi i arbejdstøjet, og vi afholder en større strategivorkshop i juni måned. Men allerede nu kan jeg løf-

te sløret for, at vi som forening endnu mere vil fokusere på kommunikation og synliggørelse af landskabsarkitekternes værdiskabende bidrag til samfundet. Det er et område, vi ikke har været gode nok til hidtil. Derfor vil vi blandt andet arbejde målrettet med medlemsengagement og indgå i en række strategiske samarbejder, siger hun til Licitationen.